litem, et suo tempore tractandae sunt secundum regulas circa quaestio

nes incidentes. 

Can. 145 

§ 1. Actiones reconventionales satius statim post litis contestatio

nem, utiliter quovis iudicii momento, ante sententiam tamen proponi 

possunt. 

§ 2. Cognoscantur autem simul cum conventionali actione, hoc est 

pari gradu cum ea, nisi eas separatim cognoscere necessarium sit aut 

index opportunius existimaverit. 
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Can. 146 

Quaestiones de cautione pro expensis iudicialibus praestanda aut de 

concessione gratuiti patrocinii, quod statim ab initio postulatum fue

rit, et aliae huiusmodi videndae regulariter sunt ante litis contesta

tionem. 

Can. 147 

Quoties, proposita principali controversia, causa suboriatur, quae 

talis sit naturae et tali nexu cum controversia cohaereat ut ex eius so

lutione pendeat solutio propositae 'Controversiae, haec praeiudicialis 

causa ante omnia a iudice cognoscenda est. 

Can. 148 

§ 1. Si ex principali controversia quaestiones incidentes nascantur, 

cognoscantur prius eae quarum solutio viam sternat ad aliarum solu

tionem. 

§ 2. Quod si nullo nexu logico inter se cohaereant, quae prius ab al

terutra parte propositae sunt, illae antea definiantur. 

§ 3. Si de spolio incidat quaestio, haec ante omnia est dirimenda. 

ARTICULUS I I I 

De terminis et dilationibus 

Can. 149 

§ 1. Fatalia legis quae dicuntur, idest termini perimendis iuribus a 

lege constituti, prorogari non possunt. 

§ 2. Termini autem iudiciales et convenionales, ante eorum lapsum, 

poterunt, iusta intercedente causa, a iudice, auditis vel petentibus par

tibus, prorogari. 

§ 3. Caveat tamen iudex ne nimis diuturna lis fiat ex prorogatione. 

Can. 150 

Si dies, ad actum iudicialem indictus, sit feriatus nec in decreto iu

dicis dicatur expresse tribunal vacaturum nihilominus causis cognoscen

dis, terminus intelligitur prorogatus ad primum sequentem diem non 

feriatum. 

ARTICULUS IV 

De loco et tempore iudicii 

Can. 151 

§ 1. Quamvis Episcopus in quolibet suae eparchiae loco, qui non sit 

exemptus vel stauropegiacus, ius habeat erigendi tribunal, nihilominus 
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penes suam sedem aulam statuat, quae sit ordinarius iudiciorum locus, 

ibique Crucifixi imago emineat, et adsit Evangeliorum liber. 

§ 2. Iusta ex causa, Patriarcha et Archiepiscopus erigere possunt ad 

actum tribunal in quolibet sui patriarchatus vel archiepiscopatus loco. 

Can. 152 

Iudex e territorio suo vi expulsus vel a iurisdictione ibi exercenda 

impeditus, potest extra territorium iurisdictionem suam exercere et sen

tentiam ferre, certiore tamen hac de re facto loci Hierarcha. 

Can. 153 

§ 1. In unaquaque eparchia, Hierarcha publico decreto dies et horas 
definiri curet, pro adiunctis opportunas, quibus tribunal adiri regulari
ter possit, et ab eo iustitiae administratio exigi. 

§ 2. Iusta tamen de causa, et quoties periculum est in mora, fas est 
fidelibus quovis tempore iudicis ministerium in sui iuris vel boni pu
blici tutelam invocare. 

Can. 154 

§ 1. Dies festi de praecepto, et ultimi tres dies maioris hebdomadae 

feriati habeantur; et in iis citationes intimare, audientias habere, par

tes et testes excutere, probationes assumere, decreta et sententias ferre, 

denuntiare et exsequi vetitum est, nisi necessitas, christiana caritas, 

aut bonum publicum aliud postulent. 

§ 2. Iudicis autem est in singulis casibus statuere et denuntiare, an 

et quae acta supra dictis diebus expleri debeant. 

ARTICULUS V 

De personis ad disceptationem iudicialem admittendis 

et de modo conficiendi et conservandi acta 

Can. 155 

§ 1. Dum causae coram tribunali aguntur, extranei ab aula arcean
tur et ii tantummodo adsint, quos ad processum expediendum iudex ne
cessarios esse iudicaverit. 

§ 2. Omnes, iudicio assistentes, qui reverentiae et obedientiae tribu
nali debitae graviter defuerint, iudex, etiam illico et incontinenti si 
coram tribunali sedente in id quis peccaverit, potest censuris quoque 
aliisve congruis poenis ad officium reducere, advocatos praeterea et pro
curatores etiam a munere apud tribunalia ecclesiastica exercendo su
spendere. 
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Can. 156 

§ 1. Si alieni actui processuali interveniat persona linguae loci igna

ra et iudices ac partes linguam huius personae propriam non intelli

gant, interpres adhibeatur iuratus, et a iudice designatus, contra quem 

alterutra pars legitimam exceptionem non proposuerit. 

§ 2. Eadem norma servetur si in te r roganda sit surdus vel mutus, 

neque fieri possit aut expediat ut interrogatio fiat ad normam can. 301. 

Can. 157 

§ 1. Acta iudicialia, tum quae meritum quaestionis respiciunt, seu 

acta causae, ut sunt sententiae et cuiusque generis probationes, tum 

quae ad formam procedendi pertinent, seu acta processus, ut citationes, 

intimationes, etc., scripto redacta esse debent. 

§ 2. Nisi iusta causa aliud suadeat, quoad eius fieri potest, lingua